UniFat

CENTRO UNIVERSITARIO

RELACOES ETNICO-RACIAIS
GRADE CURRICULAR

APRESENTACAO

O curso de pds-graduacdo em Relacdes Etinico-Raciais objetiva refletir sobre a maneira peculiar do povo
brasileiro, lidar com as questdes que se referem a diversidade racial e cultural do pais para nela intervir.
Este estudo tem como temética a andlise da naturalizacdo do racismo e do preconceito racial no interior da
sociedade brasileira. Resgatando os dados histéricos que melhor permitem acompanhar a evolucdo das
diferentes matizes étnicas em seus contextos socioculturais especificos, o presente projeto propde
demonstrar a insuficiéncia dos enfoques metodolégicos utilizados durante muito tempo nas ciéncias
humanas, constituindo um convite a renovacao e aprofundamento da dupla problematica da historiografia e
da identidade cultural unidas por lagos de reciprocidade, que se expressam na contemporaneidade no que
tange as politicas publicas afirmativas que pretendem atender as lacunas de exclusédo a que estdo no
ambito historico e social.

Cédigo
74
323
75
325
324
76
327
326
77
282
283

20

0800 591 4093 https://www.posgraduacaofat.com.br

Disciplina
Etica Profissional
Identidade, Etnia e Raca:conceituacédo e Problematizacéo
Pesquisa e Educacao a Distancia
Consciéncia Politica e Historica da Diversidade
Dominagéo e Resisténcia na América Portuguesa: o Conflito étnico-Racial
Metodologia do Ensino Superior
As Manifestagcdes das Artes, Cultura, Linguagem e Literatura Africana e Indigena
As Relagdes Interétnicas na Contemporaneidade: Entre o Real e o Legal
Metodologia do Trabalho Cientifico
A Cultura Afro-Brasileira e o Projeto Politico-Pedagdgico
A Questédo Racial: Africanidade e Democracia

Trabalho de Conclusédo de Curso

08/12/2025 03:02:57

Carga
Horaria
30
45
30
30
30
60
60
30
60
45

45

30



