

## RELAÇÕES ÉTNICO-RACIAIS

### GRADE CURRICULAR

#### APRESENTAÇÃO

O curso de pós-graduação em Relações Étnico-Raciais objetiva refletir sobre a maneira peculiar do povo brasileiro, lidar com as questões que se referem à diversidade racial e cultural do país para nela intervir. Este estudo tem como temática a análise da naturalização do racismo e do preconceito racial no interior da sociedade brasileira. Resgatando os dados históricos que melhor permitem acompanhar a evolução das diferentes matizes étnicas em seus contextos socioculturais específicos, o presente projeto propõe demonstrar a insuficiência dos enfoques metodológicos utilizados durante muito tempo nas ciências humanas, constituindo um convite à renovação e aprofundamento da dupla problemática da historiografia e da identidade cultural unidas por laços de reciprocidade, que se expressam na contemporaneidade no que tange às políticas públicas afirmativas que pretendem atender as lacunas de exclusão a que estão no âmbito histórico e social.

Código	Disciplina	Carga Horária
74	<b>Ética Profissional</b>	30
323	<b>Identidade, Etnia e Raça:conceituação e Problematização</b>	45
75	<b>Pesquisa e Educação a Distância</b>	30
325	<b>Consciência Política e Histórica da Diversidade</b>	30
324	<b>Dominação e Resistência na América Portuguesa: o Conflito étnico-Racial</b>	30
76	<b>Metodologia do Ensino Superior</b>	60
327	<b>As Manifestações das Artes, Cultura, Linguagem e Literatura Africana e Indígena</b>	60
326	<b>As Relações Interétnicas na Contemporaneidade: Entre o Real e o Legal</b>	30
77	<b>Metodologia do Trabalho Científico</b>	60
282	<b>A Cultura Afro-Brasileira e o Projeto Político-Pedagógico</b>	45
283	<b>A Questão Racial: Africanidade e Democracia</b>	45
20	<b>Trabalho de Conclusão de Curso</b>	30